AMBROSII
CALEPINI
DICTIONARIUM

DECEM LINGVARUM

Alonso de B. M. Sant. de. p. = 1600 Curagrogio de Gomezarracin

Nuper hac postrema editione quanta maxima fide ac diligentia fieri potuit, accuratè emendatum, multisque partibus cumulatum, & aliquot milibus vocabulorum locupletatum.

Ubi Latinis dictionibus Hebræa, Græca, Gallica, Italica, Germanica, & Hispanica, itemq; nunc primo & Polonica, Ungarica, atque Anglica adiecta sunt.

Acceperunt insignes loquendi modi, lectiores etymologiæ, opposita, translationes, adagia ex optimis quibusque auctoribus decerpta.

Huc, præter alia, accedunt certa syllabarum quantitatis nota, singulis vocibus inscripta: magna sylua nominum, tum appellatiuorum, tum propriorum: ut virorum, mulierum, sectarum, populorum, deorum, siderum, ventorum, urbium, marium, fluuiorum, montium & reliquorum: ut sunt vici, promontoria, stagna, paludes, &c. Ita ut hæc editio omnibus Thesauris & Dictionarijs, quæ hæctenus collecta sunt, incredibili & rerum & verborum numero sit locupletior.

Hæc autem nouissima editio superioribus tum emendatior, tum plurimarum vocum, variarum significationum & obseruationum accessione locupletior prodit, ut ex asteriscis seu stellulis cuius statim cognoscere licebit.

~~_____~~ *M. Simi*

TYPOGRAPHVS CANDIDO LECTORI, S. D.

syllabos

ET RES illos accepimus, in ceteris memoria subsidijs, componere sibi esse solitos verborum commentarios & indices, quos Græci συλλαβας appellarunt, ut quum in eos magnam vim verborum retulissent & digessissent simul ac collibitum esset, illi præsto essent quærentibus, ac sine errore & sine molestia rem quæsitam suggererent. Nec abest coniectura, quin similis illa fuerit eruditorum industria, simileque consilium, saltem bona ex parte quum sibi illa sua *σομνήματα* instituerent, quibus in domesticis & inclusis commentationibus esse usus scimus. Nam hæc quæ rudius ac sine methodo ab illis redigebantur, ultrò deinde rem sibi commissam repetentibus offerebant. Atque illud genus commentariorum necessitas, ut alia, excogitavit, & usus & ratio expoliuit. Etenim quum memoriam impediatur atque obruat varietas omnis, tum verò illa perturbat facile, quæ quum sit numero copiosa, genere ipso est subtilis. Sunt autem ex hoc genere ipsa vocabula, quæ quum ad res insigniendas sint excogitata, rebus ipsis leuiores sunt, & magis lubrica, faciliusque è memoria effluunt. Quò minus mirandum memoria fuisse adiumenta à veteribus illis quæsitæ. Sed si hoc illi in ijs quæ iam perceperant, & quæ tenebant, tamen factitarunt, & rerum verborumque constructam atque compositam copiam habuerunt, quid nos in ignotis rebus verbisque facere oportet? Neque enim sermo ipse, & vocabula, quibus bonæ disciplina illustrata sunt nobiscum nascuntur. Hæc autem illi bona ex parte natia & vernacula habuerunt. Res verò, id est ipsas disciplinas, eò saltem faciliores habuerunt, quòd in verbis laborandum illis non fuit. Faciendum igitur, ut quum quasi ignotæ regiones nobis peragrandæ sint, duces viarum & locorum adhibeamus, & Mercuriales illos lapides, atque columnas ad iter dirigendum collocatas, persequamur. Hæc adiumenta qui pro nihilo ducet, nihil mirum si in deujs & in aspretis, quibus hæc regio tota est obstructa, hæreat. Magnaque est illa peruersitas, ut præclare dictum est, inuentis frugibus, tamen glande vesci malle. Itaque in singulari Dei beneficio ponendum est, quòd quum demersas liberales disciplinas, & propè omnia humanitatis studia è Cimerijs illis tenebris reuocaret, magna solertia atque industria præditos viros excitarit, qui nobis salebras illas & calles adæquarent, & viam ad omne politioris literaturæ genus sternerent. Quo in genere quum elaborarint usque adhuc non pauci, neque obscuri literati homines, tum illi egregiam operam huic artificio nauasse iudicandi sunt, qui in immensa verborum vi, & obscuritate eruenda atque illustranda desudarunt. Qui quanto nos labore leuarint quilibet existimare potest: sed ij facilius, qui aliquando his adminiculis destituti, in aliquo artis ac discipline genere sunt versati. Tanta enim est rerum & verborum coniunctio, ut nec sententiæ pateant, nisi ijs lux verborum inferatur, nec verborum vis percipiatur, si rerum cognitionem subtraxeris. Quo loco duplex mihi hominum error iure reprehendendus videtur. Neque enim desunt qui hoc commentariorum genus, quos victionarios appellamus, fastidiosè contemnant, & sine ijs, quò volunt, se peruenturos confidant. Sed alios rursus videas, qui hæc subsidia ita amplectentur, quasi ad parandam eruditionem nihil præterea requiratur. Quo utroque errore depulso, id in ijs euoluendis operæ ponetur, quòd ad reconditam vocabulorum notionem proferendam satis erit. Atque ut antiqui illi Romani in prehensando &